Et vero Tureæ & Saraceni non minori id ipsum odio prosequuntur, ac cane peius & angue esse afferunt: quin & Pseudo ille Prophetæ Mahumet Alcorano suo cauit, ne adulterium quis suorum perpetraret, cu- ius si quis reus constituantur, mille iustibus per flagella inflictis luat. Addit hic Proco-

pius, etiam legatos, licet alioqui omni iuste exēpti sint & multis prærogatiis gaudeat, si adulterii conuincantur, morte affici posse.

Iam tempus est, ut ad legem Mosaicam *Quoniam* descendamus, ac diligentius inspiciamus, modo ad quibus illa pœnis, quibusque supplicijs in ulteros adulteros voluerit animaduertsum. Quam lex Mosai- sancta instituta sunt, quam diuina præcep- ca punie- ta, ac leges vere regiæ, quas iam eminus in rit. Leuitico videor contemplari: *Qui adulterio. Leuit. 20.* *rum perpetrauerit cum uxore proximi, morte moriatur. Et mœbus & adultera. Et aliam Deut. 22.* haud dissimilem in Deuter. *Si dormierit vir cum uxore alterius, uterque moriatur.*

Dicet forsan aliquis: Lex vetuit, at exempla defunt, è quibus castigatio hæc manifesta euadat.

At videat ille miseram Babyloniam, adulterii falso liceat accusatam, iamiam ad lapides deposci. Videat integrâ tribum, sumptis armis adulterium cum Leuitæ cuiusdam uxore commissum, vlcisci voluisse. Videat quibusnam Daud Rex propter adulterium cum Vræ uxore perpetratum, à Deo flagellis fuerit castigatus. Sapiant itaq; adulteria ac resipiscant: nam

Felix quem faciunt aliena pericula cautum. *Quoniam* Videamus modo leges ciuiiles, examine- pœna ius- mus Codicem Iustinianum & Digesta; in- ciuale in quiramus quoniam illa adulteros supplicio adulteros pœnaque dignos iudicauerint. At non nisi animad- desanguine, ecclœ, morte ac supplicijs ex- uerterit. *Dion. Cassius* asserit, Imperatorem Seuerum seueras admodum aduersus hoc crimen pœnas cōsti- tuisse, & mortem omnib. esse comminatum, qui eius seeleris insimulati essent: quam cōstitutionem seuere ab eo seruatam voluit, ac tripla seruauit, ut pauxillo temporis spatio, plusquam tria adulterorum millia morte dā- nari.

Refert Herodius quinto Decretorum fuorum libro, titulo sexto de L. Iulia de adulteriis, quasi aliud agens, insignem plane historiam. Cum Tennes Tenediorum rex legem tulisset, qua omnes adulteros morte multari volebat, accidit filium eius adulterium committere, eiusdemque accusari. Hic cum à patre quereretur; quid fa-

cto opus esset. Lex, inquit, ad amissum & inuiolabiliter seruetur, filioque non minus, quam ceteris pascatur. O vere generosum ac fiaerum Principem, ac validum castitatis protectorem!

Leges ciuiles contra adulteros.

Vos porro Iurisconsulti, qui toties de Lilia, de adulteris Joquimini, eamque toties repergitis, legitis, inculcatis, an ne obseruasti unquam, quid legge 30. ad finem cap. ad leg. Iuliam de adulteris scriptum, velut omnium legum compendium & recapitulatio legatur? Sacra leges nuptiarum gladio puniri oportet. Et in legibus vestris XII. Tabularum, titulo II. de iniuriis, annon aperte legitur: *Machum in adulterio deprehensum necato. Imperator vero Leo constitutione XXXII. seueritatem omnium priorum legum moderari volens, decreuit ut adultero nasus praescinderetur, moxcha vero monasterio includeretur.*

Inuestio in adulteros.

Quid vero vos adulteri, vos inquam impuri & scelerati mœchi, cogitatis? vbinam mens vestra est, vbinam ratio? an non vobis cum ipsi perpenditis, cum horrendum hoc, & enorme crimen committitis, omnes vos tam naturæ, quam Dei & hominum leges violare & pervertere, toti vos mundo inuariam facere, Deum, naturam, & homines grauissime offendere? At quibus vos suppliciis, quibus poenis, quibus cruciatus, quibus, vt ita dicam, infernis digni estis? Quantam vobis ipsis familiæque vestre infamia notam inuritis, qui instar brutorum obmutescitis, bruris ipsis detiores, ac mente capti? ita non pessimum vxoribus vestris exemplum datis, perfidi, raditores, ac fidei violatores, ratione, iudicio, ac conscientia priuati? Anne obliti estis, vbinam matrimonium vestrum contractum sit, vbinam sponsio illa coaluerit, quinam testes adfuerint? scilicet in templo, coram Deo, vbi Sacerdos veluti Secretarius, Angeli instante stium astiterunt. Non est sanem irum, si qua vos alijs mensura metimini, vobis eadem alii metiantur: si nimirum vobis ab una parte mœchantibus, uxores vestre ab altera mœchentur, ac

Frangenti fidem, fides frangatur eidem.
qui versus, et si numeris non constet, ad rem

tamen nostram facere non parum viderur: vni & ille, qui Gallice multo sonat disertius:

Cornua qui facient, ne cornua ferre recusent.

Vos vero uxores, iam discite sapere, pudorem induite, lubricosillos mores exuite, de honore ac tama sollicitæ sitis, æmulamini castas illas Susannas, pudicas Judith, ac matriculas Lucretias.

Reduceite in memoriam, quod olim ma- Potius
gni illius Catonis filia Porcia, tali patre di- gabriæ
gnissima, cuidam, iuuenis fœminæ pudici- honesti-
tiam, quæ iam ad secundas nuptias transfe- appelle-
rat, laudanti, respondit, nequaquam hone- posse, ut
stæ se fœminæ nomine dignam censere fecer-
eam, quæ plures vno maritos habuissent. O nuptia
vele pudicam Porciam, sexcentis encomiis inuicta
deprædicandam! si tam viles apud teerant,
quæ ad secundas nuptias transirent, quid i-
gitur de adulteris iudicasse te putamus?
*Quare agite, & Christianæ matres, eius quæ-
so vobis in mentem veniat, pudori vestro
confusile, infamiam atq; ignominiam vobis
ob oculos statuite, suppliciaq; quæ vos ma-
nent, si delinquitis, attendite. Sed heus vi-
deo hic adulteram ad supplicium rapi lapi-
dibus iamiam obruendam. Atq; hæc secun-
da concionis nostra pars esto.*

*Adducunt enim iudicem in adulterio deprehensam. & eam statuant in medio: quod cum diligenter mecum perpendo, perfectam hic causam, actionemque civilem videor in-
tueri. Accusatores ipsis sunt Pharisei, informa-
tiones & accusations, ac rei capit, in adulterio deprehensam. Lex quoque, inquam peccatum est, simul adducitur: *Mosæ man-
dat nos lapidare*, quæ Leuit. 20. cap. scrip-
ta habetur: *Qui adulterium perpetraverit,*
&c. Ad Christum, velut ad iudicem eam deducunt, ut eam condemnaret, qui tamen sententiam suam non interposuit. Quid? tam grauibus olim ac diris suppliciis deli-
ctum hoc castigasti, Domine, cum videlicet flammam globos, sulphureos imbibes, ac diluuij rabiem in eius punitionem adhi-
buisti, & id ipsum iam tibi indemne est? Leges & præcepta tua Domine clementissime, ac simul iustissime, quæ olim dedisti, morte iubent affici adulteros; & ipse, qui alias quoque dixisti: *Non veni soltere La-*
gem*

gem, sed adimplere, hodie adulteræ patrocinium suscipis? Ecce hodie mœcham in flagranti delicto deprehensam, & indemnitatem concedis?

Sumite igitur animos peccatrices, nondum vobis cœli aditus oculus est, datur adhuc accessus. Itaque

Non despereris, vos qua peccare soletis.

Vos, inquam Chananæ, Magdalena, Samaranæ, vos mœchæ, adulteræ, lubricæ, vagæ. Peccata vestra ac dissolutiones deplorate, pénitentiam agite, peccata relinque, ante omnia vero ne de venia impetranda desperatis; videte namq; ut hic adultera gratiam in oculis Domini inuenierit, & ab alijs condemnata, ab eodem absoluatur.

Cur Do-
minus hæc toties olim in veteri testamento repetitum; adultera
Nolo mortem peccatoris: hic iam locum habet non con-
dñauerit. Hinc quoque Ecclesia in officio canere præ-
Ezech. 18. sumptit: *Deus cui proprium est misericordia semper*
Ques. ac parcere. O infinita & immensa misericordia abyssum! Non enim Dominus ad iudicandum & condemnandum, sed ad sanandum & miserendum venerat, non mortem sed vitam daturus.

Alia causa Deinde quod videret eos, qui ei actionem cur Domi intendebant, iudices sceleratos esse: ac renunhanc ipsa longe deteriores, magisque mortem mulierem promeritos, quam illa: Hærebant illici quotidie aurum tenus vitiis sceleribusque immersi, mille grauiissimis criminibus, milleque adulterijs cooperati. Toties eos in faciem castigauerat Dominus dicens: *Gens praua & adultera.* Et Propheta olim: *Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteriū portionem tuam ponebas.* & ecce miseram adulteram hodie in delicto deprehensam morte plecti, adque supplicium confessim rapi volunt. O vere iniquos ac sceleratos iudices! Hinc Dominus ad illos: *Qui sine peccato est, primus in eam lapidem mittat.* Perinde ac si innueret: *Aequum est, lex iubet, mandatis Dei consonum est, adulteram hanc morte plecti;* quare expedite vincula, ferrum, lapides, laxis obrutur, & qui sine peccato inter vos est, primus lapidem faciat. Diuinum plane iudicium, ac no-

Tom. I. Bessai Quadrage.

rum sententia genus, nouaque absoluendi ratio.

Vos vero iudices, eruditimi qui iudicatis tetram: hæc ad vos pertinent, culpa enim yacet oportet, atque omni careat vitio, qui alterius castigare & corripere delicta prælumit. Ut quis adulteros, adulteriaque coar-
guat, caste viuat oportet, atque ab omnise libidine contineat: ad delicta criminaque castiganda, procul à crimen abesse par est. Meminitisne quid Ciceroni olim obiecerit C. Salust. *Carere debet omni vitio, qui in Alterum paratus est dicere: ac si diceret: Te mi- buit Salu- ror Marce, tuamque audaciam, vt in omnes stio, cum omnino homines dicere audeas: atque eo Cicero Sa- deuenias impudentia, vt equites Romanos, lustrio id viros honestissimos, ac singularia reipub. obiecerit.*

Iudic. 10.
Ecce egregiam in hac re figuram, & al- legoriam. Filij Israel, adulterio à tribu Ben- iamin in Leuitæ xxorem commisso, adeo cōmoti & indignati sunt, vt sumptis armis, sanguine id expiare decreuerint: ac prius eos in aciem procedere vetus Deus quam propria delicta sacrificiis, ieiuniis, ac lacrymis expiassent. Ut hinc doceremur, prius nostra vita esse castiganda, ac tum demum ad aliorū delicta punienda accingi nos posse. An non hoc ipsum est, q; olim Psalmista ait:
Peccatori autem dixit Deus, quare tu enarras Psal. 49.
iusticias meas? quasi de perfidis atque impro- bis iudicibus yaticinatus esset, & illis voce summi illius Iudicis denunciasset; Iudices iniqui, iudices improbi ac scelerati, audite Deum vobis dicentem: *Quomodo iusticias meas exercere paratis?*

At nondum hic satis est, ô Iudices, non sufficit bona vita esse, sed ad virutem ad- doctrina iungenda est scientia & doctrina, hæc est in Iudice namque iustitia bilanx, ac duo hæc ad mu-

D d d nus

nus vestrum cum dignitate obeundum, cum primis necessaria sunt. Quemadmodum enim auis vnicula destrita volare nequit, sed duas habeat necesse est: ita vos iudices, nisi duas hæc alas, virtutem scilicet ac doctrinam, habeatis ad sublimes dignitates euolare non poteritis. Audite rem notatu dignissimam. Cum Deus decalogizabulas Moysi in monte Sinai tradiceret, nullas monti bestias voluit appropinquare: quo nihil monstratur aliud, quam bestias, stupidos scilicet homines ac bardos, aut eos, qui instar bestiarum in omne voluntatum ac dissolutionum genus effusi sunt, ad sublimem illum iustitiae montem non debere accedere. Hinc est, quod variis prius tentaminibus, examinibusque probari debet, qui ad Senatoris aut Consiliarij dignitatem in Parlamentis nostris aspirat? adeo ut sacrosancta illa lilia ante porcos & brutos homines non spargantur.

Christus Terria, cur iudicum illorum sententia à noluit ad Christo approbat non fuerit, ratio hæc est, ulterā cōdemnare, qui magis culpandus videbatur, ad Christi adulterum adducant. Vir enim dum mœchatur, maiorī fœse criminē obstringit, quam mūteram, & fieri. Verum quidem est, si fides & pactum, non adulterum adducunt.

to teneri, nee maiorem esse fœminæ in fidem marito, quam viri in fide coniugij seruanda, obligationem. Sed si scandalum & mala, quæ inde propter commissiōnem solum, & confusione hæreditatis (vnde non mediocre rebus publicis damnum evenire solet) oriri possunt, spectemus, fœmina si ne dubio maius delictum censendum est.

At naturam intendo, quoniam maior viri est constantia, ac maius iudicium, fœmina vero imbecillior atque in casum prior: grauius vir peccasse censendus est ac maiorem proinde pœnam promeritus. Hinc etiam dicimus, maius & grauius Adami peccatum fuisse quam Euæ. Vnde peruersitatem iudicium horum animaduertere potest, quando præterito eo qui plus peccaverat, eam quo minus offenderat, castigare despiciunt. Quid iudices nobis iudices, sed potius

hypocritæ! Cur ô Pharisæi non hoc Magdalenas adducitis, quæ in conspectu rotis virbis, & ante oculos vestros quotidie peccare non erubescunt? Cur Herodiadēm huius criminis ream non constituitis, quæ regis vestri aulam improba sua vita & adulterio commaculat. Ne verbum quidem contra eas hiscere audetis, quod alicuius esse auctoritatis videatur; ac miseram hanc mulierem, quæ nullum forsitan hoc excepto crimen admisit, morti adiudicatis. Male a vobis iudicatum est; sed bene ab ea appellatum: patrocinatur namque ei ad quem appellauit.

Vnde haud iniuria mihi visus est Ana-Andreas Scytha leges aranearum telis commissus philipparas, quibus muscae irretiantur, & quas leges maiores aues perfingant. Ita quoque populariter testes sè penumero leges transgreduntur, telis comitetur: latrunculi ac crumenis ecce ad laqueum veniunt, fures & sicarii indemnes abeunt. Hinc Diogenes cum populum ad miseri alii cuius, qui iamiam supplicio afficiendus erat, mortem currere videret, & iudices stantes, iocans dixit: Magis fur sparsum du Diogenem. Vnde Poeta ipsum exprimere volens, iocans ait:

Dat veniam coruū, vexat censura columbas.

At non ea mens Dei est; ipse namque minoribus & ab aliis derelictis patrocinatur, mundus è contra fauet potentibus, cum Deus misericordiam præster paruulis. Hoc exempli loco esto: Nec ego te condemnabo mulier. O benignitatem inauditam, ô clemētiā immenſam!

Tu autem summe Iudex, iudex æternus, iudex ante cuius tribunal omnes aliquando mortales venire habent: sed simul etiam iudex clementissime, qui nullos vñquam hoc in mundo peccatores condemnare tollisti, sed eorum semper patrocinium suscepisti, pro ijs oraisti, plorasti, ac denique mortem subiisti: Tu, inquam, iudex iuste & misericors, qui hodie miseris huic adulteri auxiliando affuisti; hanc obsecro nobis gratiam concede, vt quando animæ nostræ, quæ toties cum Satana adulterium commis-ſisti,

Vt etiam
maius pecca-
tum mœ-
chando
commit-
rat, vir an-
fœmina.

Anachoritae sibi leges non carum telis parabat.
 Pre, nefando cum mundo ipso concubitu commissa sunt, toties cum carne polluta sunt, quando, inquam, anima, quæ toties præcepta tua violarunt, coram tribunalu tuo a diabolis accusatoribus sistentur, qui nos toties in flagranti delicto offendunt qui que præcepta tua proferendo dicent: *Secundum legem debet mori;* tunc Dominus summe Iudex, licet clemens alioquin, eandem à te audire sententiam mereantur; id est iudicium, eandem misericordiam, quam hodie misera illa adultera experta est, experiantur. Concede etiam, ut eadem audire verba possint: *Nec ego te condemnabo.* Hoc scilicet nobis, cū iudicio tuo sistetur, ut eueniatur, postulo ac vehementer etiam atque etiam oro: interea vero dura hoc expectamus, omni tibi puritate, castitate, viteque sanctimonialiter proponimus, hac spe fulti, beatæ visionis tue, tandem aliquando nos compotes reddendos. AMEN.

DOMINICA QVARTA QVADRAGESIMÆ.

Partitio.

- I. De pane transsubstantiato.
- II. De maria à Iesu transito.
- III. De incomparabilis conuissio Eucharistico.

Abiit Iesus trans mare Galilee, & sequebatur eum multitudo magna. Ioan. 6.

FIGURA.

*Q*uis vestrum, Auditores, non in admirationem rapiatur, ac diuinum plane opus esse iudicet, cum introitum Propheta in domum vidua Sareptanae, oleum repente videt excrescere, adeoque multiplicari, ut vasis ipsis domesticis nequaquam potuerit comprehendendi, sed aliunde mutuo sumere necesse fuerit. Non minus quoque miraculum fuit, ad solam alterius Prophetæ benedictionem, viginti panes horde-

ceos multiplicari, ut centum iis homines refecti & satiati fuerint, ac reliquæ etiam ex iis superfuerint. At multo maius hodierna die miraculum in Euangeliō nobis proponitur, cum in deserto & in agris vastæ solitudinis, quinque panes hordeacei, & duo pesci ad eo multiplicantur, & in immensum exceduntur, ut quinq; hominum milia, eis refecta fuerint & saturata, ac duodecim fragmentorum eophini reliqui fuerint, ita ut reliquæ ipsis missibus maiores fuissent videantur. Priora illa miracula ab Elia & Elizeo patrata sunt, hoc à Christo: fuere illi Prophetæ, hic Dei filius, omniumque Prophætarum rex simul & Deus. O dignus Christi miraculum, ac præclarum Sacrosanctæ Eucharistie Sacramenti figuram, ac lacuum diuinum prouidentia argumentum! Ut igitur vastum hunc Oceanum enavigemus, spiritus S. nobis, veluti Pharos lucidissima, ac beata Virgo ac Deipara, ut Cynosura, ad cursum feliciter peragendum diligendis sunt. Atque ideo eam, ut soleat Angelus salutem.

AVE MARIA.

Inter omnes, quas magnus ille Ezechiel Propheta visiones habuit, hæc non postremum mihi obtinete locum viderur, quando scilicet flumen intumesceret, & aquas eius ad eortentes & inflatas viderit, nulla ut ratione potuerit transuadari: *Torrentem non Ezech. 4. 1.* potui pertransire, quoniam intumuerant aquæ torrenti profundi, qui non potest transuadari. Quid nobis & torrens aliud designare videbitis, quam vastum sacrosanctæ ac sacratissimæ Eucharistie Oceanum pretioso Christi sanguine rubentem, eiusq; meritorum fluentibus adeo intumesceret, nullus ut unquam mortalium ingenij sui acie cum potuerit comprehendere.

Dicitur Aristoteles, quod Euripi fluxum Arist. Eupo se le ludit, & comprehendere non valeret, in cum se præcipitem dedisse. Verum quod Aristoteles, quod eius fluxus & philosophi, quod præclarus ingenia, ac subtilia acumina, quod heretici, cum Euripi Sacramenti huius (quod singulis diebus) dicam. caperet.